Sabbati ante meridiem dominus a Fels et ego accessimus 
arcem et pransi sumus cum domino Pe t ro et aliis. Aute meridiem 
prorogavimus inducias per totum meusem ianuarium eisdem con-
ditionibus, quibus priores factae erant ; adiunctis quibusdam ar-
ticulis, prout in copia l i t terarum induciarum latius continetur. 
Posuit etiam utraque pars in mea deliberatioue posse prorogare 
inducias istas sub similibus conditionibus usque ad medium men-
sis martii proxime futuri ; ita tamen quod autea finem mensis 
ianuarii debeam ambobus principi bus aut corani capitaneis gene-
ralibus indicare si eas prorogare velini vel ne ut uterque prin-
ceps sibi sciat in tempore providere. E t sic pransum est itimi, 
quo finito et post nmltos t ractatus bine inde habitos et propter 
multos respectus, ne t ractatus iste pacis d i sso lvere te ; quia 
aperte nobis dixerunt se nihil amplius hic nobiscum tractare 
posse aut velie, praenarrat is niultis protestationibus corani deo, 
caesarea et Romanorum regia Mn b u s ac toto christiauo orlie per 
nos et non per eos stetisse, quominus pax ista succederet. Tandem 
cum omnia et nos cum eis tentaveramus ut eorum dominus huc 
in Pa tak aut in Debreczen veniret et nihil proficeremus. Tandem 
ob bonos respectus dominus Leonardas respondet se absque 
expresso sui regis mandato ad nulluni alium lociini quam istum 
designatimi accedere velie, donec aliud a Romanorum regia 
M t e haberet in mandatis. Ego vero de Consilio praefati domini 
a Fels annui me venturuni Warad inum usque, modo et ipsi tria 
mihi praesente domino a Fe ls prommitterent : primo ut iuxta 
eorum promissa negotium hoc pacis et praesertim de Cassovia 
sinceriter et affectuose promoverent, quo dignitati M t i s caes. 
satisfieret ; secundo quod quotiescunque a "Waradino recedere 
velini, illud mihi liberum esset et nec preeibus, neque aliis dila-
tationibus detinerer ; tertio ut de patrimonii restitutione nullám 
penitus ibidem mentionem mihi facerent, quia aperte dixi, neque 
de eo restituendo loqui, neque t rac tare posse aut etiam velie : 
ideo ut si hoc in animo haberent super aliqua restitutione etiam 
illius minima parte meeum t rac tare velie ; hoc hic potius dicerent ; 
ne frustra eo proficiscerer. His tractatibus totum diem consump-
simus ; deinde rediimus ad bospitia nostra satis tarde. 

Ante nostram a castro abitioneni intelleximus postám 
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quendam ex Scepusio ad nos cum litteris regiis esse interceptum 
et occisum, non procul a Cassovia ; de quo vehementer indoluimus. 
Misit subito dominus capitaneus generalis Cassoviam ad rescien-
dum per quos nefas istud perpetratimi existat ut nocentes puniri 
faciat. Pe fe reba tu r enim nobis factum fuisse per servitores domini 
Georgii Seredj qui in Lypoltz castra metantur . 

Nos omnia negotia studio prorogavimus, sperantes postám 
a regia M t e omnino venturam ; verum cum de praedictae postae 
interemptione et spolio intellexeramus, visum nobis fűit f rus t ra 
amplius immorari et ob id et alias rationabiles causas eo facilius 
condescendimus ad ea, quae supra proxime scripta sunt. 

A lundeui által beküldött purum. 

X X X I Y . 

1 5 3 7. d e c z. 2 9 . S á r o s p a t a k . 

-•1 rozgonyi fegyverszünetet meghosszabbító s egyéb új intézkedéseket magában 
foglcdó sárospataki czikkelyek. 

Articul i qui praeter priores in bis indueiis adiecti sunt. 
P r imo ut dominus Lundensis cui commissariorum voluntate 

concessa est u l t ra etiam ianuarium et februarium et medium 
mar t ium inducias prorogandi facultas, teneatur utriusque partis 
prineipes sive capitaneos eorum generales ante finem ianuarii de 
prorogandis vel non prorogandis indueiis praemonere. 

Secundo ordinatimi est ut ab utraque parte iudices sive 
arbi tr i designarentur, qui differentias part ium, si quae ratione 
induciarum orirentur, discutere deberent de simplici et de piano 
sine longo iuris strepitìi. A parte autem sacrae Pomanorum 
Hungár iáé et Bohemiae regiae M t i s reverendus dominus Pet rus 
praepositus de Jazow et egregius Ladislaus Pa rkas comes comi-
tatus de Saaros ; ab adversa vero parte reverendus dominus 
Joannes praepositus de Lelez et egregius Oswaldus Janok de-
putati sunt ut tempore induciarum in Gewncz commorentur. 

Tertio domini capitanei generales utriusque partis eos, qui 
nducias violare fuerint ausi, summa cum severitate punire et ea 
quae per praefatos arbitros iudicabuntur exequi et alter alteri 
communibus viribus exequutioni iustitiae adèsse, et si quid circa 
finem induciarum vel infra spatium earundeni quod rectificatum 
non fuerit, remanserit , nibilominus finitis indueiis rectificare 
debebunt. 

Denique durantibus indueiis nulli cuiuscunque conditionis 
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fuerit, aliquod fortalitium xuunitionemve extruere aut insolitas 
exaetioues exercere lieeat ; quinimo si qua fortalitia erecta siut 
sub bis praesentibus induciis, penitus destruantur. 

Quarto, si divina dement ia pax interim stabiliretur, quivis 
induciarum violatores pace etiam facta, impuniti non relinquan-
tur, nec principes ipsi debeant eis gatiam facere. 

Quinto, absente magnifico domino Leonardo a Fels baec 
omnia suprascripta locuntenens ipsius observare et adimplere 
teneatur. 

Sexto additimi est ut eiusmodi induciae etiam ad eam 
regni partém extendantur, quae u l t ra Danubium est, u t videlicet 
peraeque ac simili modo cum iisdem articulis et conditionibus in 
illa regni parte induciae ita observentur, sicut in bac citeriore 
Danubii parte. 

Egykorú, a lundeni ál tal beküldöt t másolat . 

X X X V . 
1 5 3 7. d e c z . 30 . S á r o s p a t a k. 

A lundi és Yels végjelentése Ferdinándhoz a sárospataki béketárgyalások 
ügyében. 

Sacra . . . . regia Maiestas, domine clementissime. 
Consveto more quae ego Lundensis memoriae causa bacte-

nus semper annotare soleo, in praesentiarum M u V. rursus 
transmittimus ut quid post adventum nostrum in P a t k a k super 
negotio pacis tractatum sit ; M t a s V. licet fusius, tamen planius 
certiusque intelliget. 

Vidimus autem in omnibus ferme congressibus commissa-
riorum adversae partis summam et instantissimam petitionem, 
et in Rozgcn nuper et nunc quoque bic fuisse ut ambo ad pro-
sequendimi pacis negotium Varadinum proficisceremur. Nani et 
eo nomine se bue duntaxat venisse, neque quicquid aliud domi-
num eorum ardentius cupere affirmabant, non modo ut coepti 
t ractatus festiuantius faciliusque sed et securius ad optatimi 
frnern deduceretur, quam si uterque, aut si id fieri non posset, 
saltem ego tanquam mediator part ium caes. M t i s nomine ad 
eum accedere non gravaremur. — Nos vero ad baec ipsa re-
spondere de industria distulimus, quo interea dissimulato re-
sponso, ad articulorum aliquot capitalium deveniretur. Sed ma-
nifeste depraebendimus eos ad nullius capitalis articuli decisio-
nem venire, solutive in istiusmodi respondere vel velie vel posse, 
interim aperte se in mandatis babere asserunt et profitentur. 

x) A napló X X X I I I . sz. a . 
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Kursus igitur aliquantisper subsedimus ut si forte a M t t Y. lit-
terae adferrentur, etiam quid in liae re eonsilii eapiendum esset, 
eliceremus ; cum subito fidedigno indicio nuntiatum est postám 
quandam M t i s Y. interceptam, bomines, qui illam comitabantur, 
occisos esse ; idque modo quatuor milliaribus bine accidisse ; 
quare non potuimus differre diutius, quin quod statuissemus, 
tandem aperiremus, scilicet me Lundensem pro bono publico et 
rei christianae commodo illud etiam itineris ad Waradinum non 
gravatili! capessurum ; me vero Leonardum absque expresso 
M t l s V. mandato eousque proficisci non audere, velie tamen quid 
M t a s Y. facere me velit, prius intelligere atque ita ad Eperies 
crastina die me recipio. Ego vero Lundensis Warad inum tracta-
turus iuxta instructioriem M t i s Y. eandemque ac magnificum 
dominum Leonardum de omnibus interea accuratissime admoni-
turus. 

I l lud autem M t a s Y. non ignoret quod licet quantum ad 
Transylvaniam et Cassoviam attiuet, nos difiicillimos pertinacis-
simosque praebuerimus, tamen veremur nos penitus nihil obti-
nere posse ; aiunt etiam dominum suum nisi ea quae haeredi-
tario iure se concernimi Scepusiumque et arcem Tokay reciperet, 
pacem nunquam iuiturum, ut igitur hac quoque parte aliquid 
remmitteret, si alias conditiones et media a M t e Y. proponi con-
tingeret, tractabiliorem in bis redderemus, nihil affirmative res-
pondere voluimus. Quoniam autem in universo regno [esset] 
restitutio, ideoque etiam domino Petro de Peren arx Saros recidi 
riebet, nostro iudicio M ü Y. omnino consulendum duximus, ut 
potius Castrum Tokay et si id adversarius acceptare nolit, etiam 
Diosgeur cum Tokay renunciet , quam Scepusium relinquat. 
Quare hoc loco quid sequi debeamus, M t as Y. nos quamprimum 
celerrirne admoneat. 

Cum autem posta intercepta mentem M t i s • Y. ignoraremus 
[et] commissarii praecipui iam amplius immorali nollent, nosque 
arbitraremus M.tem Y. de arcibus Lodovici Pewkri videlicet Li-
kává et P a d e k sub[induciis] commodius statu ere posse : [ideo] 
non absurdum existimavimus fore ut induciae per totum mensem 
ianuarium ineuntis anni prorogarentur ; easque igitur certis con-
ditionibus, quas descriptas simul transmittimus, et hac lege potis-
simum rogavimus ut ego Lundensis plenam author i ta tem iam 
habeam utr[iusque] partis commissariorum consensu has ipsas 
pro meo arbitrio finito mense ianuario per integrum februarium 
et medium martium prorogare ; licet ab initio nullo modo induci 
poterant, quantumeunque inducias per ianuarium extendi cupe-
rent, ut prorogandi ul t ra cum mensem mihi facultas fìeret. 
M t a s igitur Y. primis litteris expresse, an amplius sint proro-
gandae, me certiorem faciat ; nam nisi ante finem ianuarii re-
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sponsionem accepero, prorsus inducias iuxta concessam mihi 
potestatem sum prorogaturus. stb. Da tum ex subur-
bio Saarospatak die trigesima meusis decembris auuo domini 
M D X X X V I I 0 . 

Eiusdem Y. sacrae regiae M t i s 

humillimi servitores 

Jo . Lundensis mp. 
Leonhard Fre iher r von Yells mp. 

Eredeti , nagyre'szt chiífre. 

XXXYI . 

1 5 3 8. j a n u a r. 12. N a g y v á r a d . 

x 1 lundi érsek tudósítja Vels Lénárdot a János királytól nyert kihallgatásról 

s a mondott király biztosaived folytatott alkudozásokról. 

Spectabilis et magnifice domine, domine et amice observan-
dissime stb. E x quo ex Pa t ak discessi, et in itinere et liie semper 
mala sum usus valetudine. Nam cum tertium huius ad multam 
noctem honorifice quidem exceptus AVaradinum venirem, tribus 
post integris diebus nullos prorsus t ractatus inire, nec etiam cu-
biculo digredì potui, sed part im quiescendum, partim vero reme-
diis et pharmacis debile corpus utcuuque fulciendum erat. Sep-
tima igitur praesentis mensis tandem princeps iste revnmm d. 
Georgium episcopum Waradiensem et magnificimi d. Stephanum 
de Homonna ad me mittens rogabat plurimum ut secum praesens 
non gravarer constitui, parui itaque subito cumque aulam ingres-
sus essem, nihil privatim aut serio, sed communia quaepiam et 
publica agebamus ; nani is, quanto desiderio pacem appetat, 
quanque de adventu meo gratuletur , prolixe multa receusuit et 
ego vieissim quo studio atque labore per totum quinquennium 
pacis uegocia complexus et prosequutus fuerim, omnium qui 
praesentes erant, iudicio aestimandum reliqui ; ac alia item bis 
similia colloquia miscebantur, quibus transactis, domum reduc-
tus redii. 

Misit autem eadem die revmos d. Colocensem et Waradien-
sen, qui retulerunt regem suum ad pacem mirifice affectum esse ; 
tamen eam nullo modo facere posse, nisi Scepusium et alia adia-
cenza castra sibi cederent, allegando multa de sepultura paren-
tum et erigendo episcopati!, atque de loco ubi conthoralem suam 
honorificentius collocaret, quam forte ducturus esset; et id ge-
nus pleraque. Ego vero super hac re satis aperte me illis in 
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Pathak loquutum fuisse respondi, neque ine aliquid ab ea sen-
tentia unquam mutare velie. Ubi denuo rogarunt enixe liortan-
tes bane pacem propter duo vel tria castra non esse negligendam, 
maxime cum rex Romanorum totum regnum perpetue assequere-
tur. Atque idem egerunt etiam die sequenti multo vebementius 
et maiori sollicitudine diversa ac varia pericula commemorantes, 
quae exinde oritura essent ; sed ego eadem quae prius inculcabain, 
neque ab instituto me divelli patiebar, magno etiam conatu iute-
rea laborans, ut litteras salvi conductus pro spectabili et magni-
fica Dne Y. expediri curarent, quod et se facturos omnino pollice-
bantur ; atque sic me reliquerunt. 

Reversi autem nudius quartus retulerunt regem suum nec 
cum spectabili et magnifica Due Y. nec cum quoquam alio trac-
tare velie sed duntaxat cum sacr. caes. Mte aut eius oratore ac 
subiungentes inquiuut : quod si magnificus d. Leonardus iam bue 
veniret et in regis nostri praesentiam non admitteretur, indubie 
id aegerrime ferret et non posset non iu malam partem iuterprae-
tari. Sin autem admissus aut alioqui quomodocuuque regi nostro 
in titulo vel dignitate aliquid derogare vi dere tur, certe maximum 
iuconveniens aut scandalum subsequi posset et regi nostro et 
nobis omnibus magno dolori futurum. Nibilominus ad iteratam 
urgentissimam instantiam dixerunt se pro istis salvi conductus 
litteris denuo omuem curam adhibituros. 

Porro decima huius die Jovis mano circa decimam venerunt 
ad hospitium menili rev"'1 domini Colocensis, Waradiensis et 
Waciensis ac spectabilis d. Petrus de Peren, qui nomine domini 
sui repetiverunt, qualiter cupidissimus esset conficiendae pacis, 
modo id fiat celeriter et quanto fieri potest secretius ; vellet etiam 
ideo articulum illum de repititioue Scepusii ac partis patrimonii 
nunc postponere, quia super eo fortassis post tulerabile aliquod 
medium reperiri posset, querentes praeterea ex me duo, cum pa-
cis huius summa sit regni conservatio, primo qua ratione caes. 
Mlas et Romanorum rex regnum hoc tueri vellent, secuudo quam 
assecurationem utraque Mtas ab eorum domino desideraret de 
regni effectuali successione, addentes etiam memoratum dominum 
suum de toto isto tractatu intra dies duos aut tres prorsus finem 
facturum quemcimque eventum sortiatur, atque idcirco inteni-
pestivum esse pro magnif. D1U Y. salvimi conductum mittere. 
Respondi : principio tractatum de Scepusio et alia parte patri-
monii, non esse ita obiter praetereundum ; nani si hoc modo 
statueremus procedere ex hoc tractatu nihil aliud, quam quod ex 
hactenus habitis tractatibus subsequeretur, quare laborandum 
esse et insistendum unice ut semel tandem ex toties agitato bue 
uegocio bonus aliquis fructus eruatur. Loquuti igitur sunt ali-
quandiu huugarice et aniinadverti maiorem partem meae sen-
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tentiae accedere, verum tamen ad hoc ne verbum quidem respon-
derunt. De modo autem quo caesarea et regia Romanorum Mt0ìi 

hoc regnum tueri vellent, dixi dubium nulluni esse, tantum ista 
desiderata pax concludatur et firma amicitia iungantur animi ; 
sic enim perfacile inveniendus est modus, et ineunda ratio defen-
dendi regni, praesertim cum statum bine inde milites conscri-
bendi et ad confinia eaque loca destinaudi sint, ubi utrique regi 
magis necesse videbitur, quanquam omnino oporteat pacem prius 
confici eanique praecedere antequam particularius de hoc nego-
tio tractemus aliquid aut speremus. Postremo de assecuratione 
succesiouis non opus esse multa referre scire enim ipsos revmos 

dominos Colocenses et Wacienses, qui toties bis tractatibus inter-
fuerunt, quam assecurationeni semper obtulerint. Nani et domi-
nus quoque eorum cum superiori anno hic Waradini fuisseni, in 
arbitrio caes. et regiae Romanorum Mtum posuit ut omuia asse-
curationis media, quae humana ratio assequi potest, exeogita-
reut. Cum itaque eo deventum fuerit, me non esse sollieitum, 
quin res ista facile componi queat. 

Heri mane accesserunt rmus dominus Waciensis et rdus do-
minus Emericus Bebek praepositus me ad arcem comitaturi, 
dicentes ibi paratimi esse aestuarium in quo permanerem iute-
rea, dum mutatis vicibus et me accederent et ad regem suum 
redirent. Ego licet vehementer eram aegrotus, tamen volili eo 
me conferre, ac sumpto ientaculo, primo ad principem eorum 
salutandum, deinde in aestuarium illud reductus sum, ubi cum 
aliquandiu'expectarem, regressi ad me rev1"1 domini Colocensis, 
Waradiensis, Waciensis et dominus Petrus de Peren, tentave-
runt maximis precibus ut iu Scepusio nullam difficultatem face-
reni. Sed ego perbreviter respondi, utcuuque hoc negocium ca-
dat, aliud quam quod in mandatis liabeo, nunquam facturus 
sum. Uli contra : dominus noster — inquiunt — eam omnino 
fiduciam in caes. Mtem collocavit ut etiamsi in hoc tractatu loeum 
illum in quo avita ossa decumbunt, obtinere nunc non posset, 
speraret tamen cum per oratorem suum Mu caesareae supplica-
turus esset, se omnino voti compotem futurum, nie quoque ora-
timi habentes ut ea in re intercessionem et operám meam polli-
ceri non dubitarem, quam et pollicitus sum aut praesente me 
aut per literas declaraturum, mea tamen authoritate tale quic-
quam admittere pertinacissime recusabam. 

Deiuceps devenerunt ad alia, castra Begecz et Thokay 
postulantes ; sed ego negabam me aliquid statuere posse eos-
que ita dimisi. Paulo post reversi, affirmarunt principem suum 
vehementer exacerbatum et turbatimi esse, eo quod videret 
aminum meum duriorem et a bona aliqua conclusione abhor-
rentem, et inceperunt omnes quatuor oh criicifìxum deum hortari 
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me, ne re tam exigua tanti momenti negotium impedirem, dicen-
tes flexis genibus rogasse dominum suum, sed eum aeerbiorem 
multo esse redditum — ac ita tandem cum maxima lachrima-
l'iim profusione Colocensis. Waciensis et Petrus de Peren assi-
duis rogatibus me fatigabant. Ego tamen nibil respondi, quam 
ad crastinum deliberaturum, interim et ipsi cogitarent de Peest 
de Vngrad et corona regni atque de Cassovia dauda, ubi subito 
replicarunt se de bis nibil consilii capturos aliud quam quod 
prius respondissent, neque etiam de Transylvania, ad haec se 
babere Huztb et Munkacb in manibus, quas arces unacum 
Diosgheur prorsus retinere vellent, His auditis : quid, inquam, 
si ita apud vos deliberatum est, ut pro voluntate vestra omnia 
statuantur, mea opus est praesentia ; nam si boc sensero, certuni 
est ne unico momento amplius bic inbaerere. Quod si omnia illa, 
quae ad reginalem Mtem pertinent, non restituantur, certo scitote 
me in bis tractatibus nullo pacto ulterius progressurum. Nani si 
ipsi bonestissima quae ego propono, repudiant et sua tautum 
confirmanda putant, qui potest esse debitus aliquis concordiae 
locus|? Acceptoque boc responso ad dominum suum abierunt, ubi 
tum mansissent paululum et <juia erat amplius bora quarta post 
meridiem, neque quisque adirne prausus fuerat, iidem qui me 
deduxerant, domimi reduxerunt.